

ANEXO II – PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇO		
Nº do Processo:		65378.003069/2025-19
Pregão Nº:		03/2025
Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:		CCT - SIEMACO PR 2025
Tipo de área		Área [m²]
INTERNA – PISOS FRIOS		7.041,34
INTERNA – ÁREAS COM ESPAÇOS LIVRES		2.331,66
INTERNA – BANHEIROS		552,23
Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	CBO	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)
Servente	5143-20	R\$ 1.764,00
Encarregado (Chefe de serviço de limpeza)	4101-05	R\$ 2.034,00
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor Unitário (R\$)
Transporte		R\$ 264,00
Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 805,00
Fundo de Formação Profissional		R\$ 28,00
Benefício Assistencial Medico Familiar		R\$ 87,50
Seguro de Vida e Assistência Funeral		-
Benefício Social Familiar		R\$ 28,00
13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		Percentual (%)
13º (décimo terceiro) Salário		8,33%
Férias e Adicional de Férias		11,11%
GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		Percentual (%)
INSS		20,00%
Salário Educação		2,50%
SAT		1,50%
SESC ou SESI		1,50%
SENAI - SENAC		1,00%
SEBRAE		0,60%
INCRA		0,20%
FGTS		8,00%
PROVISÃO PARA RESCISÃO		Percentual (%)
Aviso Prévio Indenizado		33,71%
Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		
Aviso Prévio Trabalhado		33,71%
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		
Demissão com justa causa		1,32%
AUSÊNCIAS LEGAIS		Percentual (%)
Substituto na cobertura de Férias		20,9589
Substituto na cobertura de ausências Legais		1,0000
Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		0,1997
Substituto cobertura de Ausência por acidente de trabalho		0,9659
Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		2,4753
Substituto na cobertura de outras ausências (Consulta pré-natal; Testemunho; Doação de sangue; Afastamento por doença; Consulta médica filho; Óbitos na família; Casamento)		3,8740
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		Percentual (%)
A. Custos Indiretos (CI)		3,00%
B. Lucro (L)		6,79%
C. Tributos (C.1.+C.2.+C.3.) (T)		11,75%
C.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%)		9,25%
C.2. Tributos Estaduais (especificar)		0,00%
C.3. Tributos Municipais (ISS = 2,50%)		2,50%
TOTAL – CITL (CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO)		26,44%

* Cálculos de acordo com o Caderno Técnico - Limpeza - Paraná - 2025 e CCT 2025/2027 (SIEMACO).

Nº do Processo:	65378.003069/2025-19
Pregão Nº:	03/2025

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	7/7/2025
B	Município/UF:	Curitiba/ PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - SIEMACO PR 2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação – 36h semanais
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.764,00
4	CBO	5143-20
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º de fevereiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.443,27
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.443,27

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 120,22
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 160,35
Total		19,44%	R\$ 280,57

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 344,77
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,10
C	SAT	1,50%	R\$ 25,86
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 25,86
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,24
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,34
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 137,91
Total		35,30%	R\$ 608,53

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 177,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 644,00
C	Fundo de Formação Profissional	R\$ 28,00
D	Beneficio Assistência Médica	R\$ 87,50
E	Seguro de Vida e Assistência Funeral	-
F	Beneficio Social Familiar	R\$ 28,00
Total		R\$ 964,90

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 280,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 608,53
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 964,90
Total		R\$ 1.854,01

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Percentual (%)	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	33,71%	R\$ 98,00
	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		
	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	33,71%	R\$ 111,22
	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		
	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		
3.3	Demissão com Justa Causa	1,32%	-R\$ 3,70
Total			R\$ 205,52

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Índice	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	20,9589	R\$ 203,93
B	Substituto na cobertura de ausências Legais	1,0000	R\$ 9,73
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,1997	R\$ 1,94
D	Substituto cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,9659	R\$ 9,40
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,4753	R\$ 24,08
F	Substituto na cobertura de outras ausências (Consulta pré-natal; Testemunho; Doação de sangue; Afastamento por doença; Consulta médica filho; Óbitos na família; Casamento)	3,8740	R\$ 37,69
Total		29,4738	R\$ 286,78

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
4.2	SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total			

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	286,78
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	286,78

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	37,14
B	Materiais	R\$	211,26
C	Equipamentos	R\$	7,77
D	Outros (especificar)	-	
Total		R\$	256,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	26,44%	R\$ 1.069,79
B	Lucro		
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%)		
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS = 2,50%)		
Total		26,44%	R\$ 1.069,79

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.443,27
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.854,01
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	205,52
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	286,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	256,17
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	4.045,74
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.069,79
Valor Total por Empregado		R\$	5.115,53

* Cálculos de acordo com o Caderno Técnico - Limpeza - Paraná - 2025 e CCT 2025/2027 (SIEMACO).

Nº do Processo:	65378.003069/2025-19
Pregão Nº:	03/2025

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	7/7/2025
B	Município/UF:	Curitiba/ PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CCT - SIEMACO PR 2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação – 36h semanais
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado (Chefe de serviço de limpeza)
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.034,00
4	CBO	4101-05
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º de fevereiro de 2025

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.664,18
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.664,18

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 138,63
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 184,89
Total		19,44%	R\$ 323,52

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES.			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 397,54
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 49,69
C	SAT	1,50%	R\$ 29,82
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 29,82
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,93
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,98
H	FGTS	8,00%	R\$ 159,02
Total		35,30%	R\$ 701,68

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 164,15
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 644,00
C	Fundo de Formação Profissional	R\$ 28,00
D	Benefício Assistência Médica	R\$ 87,50
E	Seguro de Vida e Assistência Funeral	-
F	Benefício Social Familiar	R\$ 28,00
Total		R\$ 951,65

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 323,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 701,68
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 951,65
Total		R\$ 1.976,85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	33,71%	R\$ 108,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		
D	Aviso Prévio Trabalhado	33,71%	R\$ 123,72
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		
G	Demissão com Justa Causa	1,32%	-R\$ 4,27
Total			R\$ 227,93

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Índice	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	20,9589	R\$ 225,25
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,0000	R\$ 10,75
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,1997	R\$ 2,15
D	Substituto cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,9659	R\$ 10,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,4753	R\$ 26,60
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	3,8740	R\$ 41,63
Total		29,4738	R\$ 316,76

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
4.2	SUBSTITUTO NA INTRAJORNADA	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total			

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	316,76
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	316,76

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	37,14
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	37,14

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	26,44%	R\$ 1.116,63
B	Lucro		
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 1,65% e COFINS = 7,60%)		
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (ISS = 2,50%)		
Total		26,44%	R\$ 1.116,63

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.664,18
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.976,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	227,93
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	316,76
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	37,14
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	4.222,86
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.116,63
Valor Total por Empregado		R\$	5.339,49

* Cálculos de acordo com o Caderno Técnico - Limpeza - Paraná - 2025 e CCT 2025/2027 (SIEMACO).

UNIFORME POR SERVENTE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO (MÉDIA)	VALOR TOTAL (MÉDIA)
Calça comprida brim ou jeans	UND	3	R\$ 41,70	R\$ 125,10
Camiseta polibrim, 67% algodão e 33% poliéster, manga curta	UND	5	R\$ 19,54	R\$ 97,70
Camiseta polibrim, 67% algodão e 33% poliéster, manga longa	UND	3	R\$ 25,92	R\$ 77,76
Meia em poliéster	UND	5	R\$ 12,64	R\$ 63,18
Bota em couro	PAR	1	R\$ 61,84	R\$ 61,84
Bonés árabe, tipo legionário	UND	1	R\$ 20,08	R\$ 20,08
TOTAL ANUAL POR FUNCIONÁRIO (R\$)				R\$ 445,66
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO (R\$)				R\$ 37,14

RELAÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS

ITEM	MATERIAL	UNID. DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRI O (MÉDIA)	VALOR TOTAL (MÉDIA)
1	ÁGUA SANITÁRIA	LT	200	R\$ 2,66	R\$ 531,00
2	ÁLCOOL 70%	LT	50	R\$ 7,34	R\$ 366,94
3	ÁLCOOL 92,8%	LT	50	R\$ 11,11	R\$ 555,63
4	ÁLCOOL EM GEL 70% Embalagem 1LT	LT	100	R\$ 22,77	R\$ 2.277,00
5	AVENTAL EM SILICONE	UND	24	R\$ 23,25	R\$ 557,94
6	BALDE DE PLÁSTICO, 12LT	UND	12	R\$ 19,31	R\$ 231,77
7	BASE SELADORA PARA TRATAMENTO DE PISO 5 LTS	GALÃO	20	R\$ 55,34	R\$ 1.106,80
8	CABO DE RODO LIMPA VIDRO	UND	5	R\$ 40,59	R\$ 202,96
9	DESENGRAXANTE DE PISO 5 LTS	GALÃO	6	R\$ 34,15	R\$ 204,90
10	DESENTUPIDOR DE PIA	UND	6	R\$ 14,38	R\$ 86,30
11	DISCO BRANCO 410	UND	5	R\$ 31,40	R\$ 157,02
12	DISCO VERDE 410	UND	15	R\$ 22,33	R\$ 335,01
13	ESCOVA DE LAVAR ROUPA	UND	10	R\$ 20,74	R\$ 207,35
14	ESCOVA SANITÁRIA	UND	13	R\$ 7,01	R\$ 91,13
15	ESPONJA DUPLA FACE	UND	150	R\$ 2,09	R\$ 312,86
16	HIPOCLORITO 1%	LT	12	R\$ 6,02	R\$ 72,24
17	LUVA AMARELA, TAMANHO “P”	PAR	36	R\$ 3,01	R\$ 108,41
18	PÁ PARA LIXO PEQUENA	UND	13	R\$ 7,75	R\$ 100,75
19	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA (ROLO)	UND	160	R\$ 7,37	R\$ 1.179,20
20	PAPEL TOALHA COM 1.000 FOLHAS branco	UND	200	R\$ 9,09	R\$ 1.818,00
21	DESINFETANTE 5LTS	GALÃO	10	R\$ 53,23	R\$ 532,30
22	SABONETE LÍQUIDO 5 L	GALÃO	6	R\$ 21,44	R\$ 128,64
23	RODO DE ALUMÍNIO 60 CM	UND	15	R\$ 24,09	R\$ 361,32
24	RODO DE ALUMÍNIO 40 CM	UND	15	R\$ 25,82	R\$ 387,31
25	SABÃO EM PÓ	UND	5	R\$ 21,50	R\$ 107,50
26	SACO ALVEJADO	UND	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
27	SACO PARA LIXO 100L “AZUL” PCT C/100	PCT	40	R\$ 32,47	R\$ 1.298,80
28	SACO PARA LIXO 100L “CINZA” PCT C/100	PCT	40	R\$ 40,63	R\$ 1.625,20
29	SACO PARA LIXO 100L “PRETO” PCT C/100	PCT	50	R\$ 20,85	R\$ 1.042,50
30	SACO PARA LIXO 200L “AZUL” PCT C/100	PCT	50	R\$ 53,31	R\$ 2.665,50
31	SACO PARA LIXO 200L “PRETO” PCT C/100	PCT	50	R\$ 37,88	R\$ 1.894,00
32	SACO PARA LIXO 40L “PRETO” PCT C/100	PCT	50	R\$ 13,86	R\$ 693,00
33	SAPONÁCEO BARRA	UND	13	R\$ 4,08	R\$ 53,07
34	TELA PARA MICTÓRIO	UND	100	R\$ 3,91	R\$ 391,00
35	VASSOURA DE NYLON 40 CM	UND	12	R\$ 13,90	R\$ 166,80
36	VASSOURA PIAÇAVA	UND	12	R\$ 16,59	R\$ 199,08
37	DETERGENTE LIMPADOR CONCENTRADO	GALÃO	15	R\$ 8,43	R\$ 126,45
Total anual					R\$ 22.815,65
Total mensal			meses	12	R\$ 1.901,30
Total de serventes			serventes	9	R\$ 211,26

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SERVENTE							
ESPECIFICAÇÃO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	Valor Depreciável (80% do VI Total)	Vida útil do bem em meses	Taxa Anual de Depreciação	VALOR DEPRECIAÇÃO MENSAL
ASPIRADOR DE PÓ	1	R\$ 404,21	R\$ 404,21	R\$ 323,37	60	1,042%	R\$ 3,37
CARRO COLETOR DE LIXO DE 120 LITROS	1	R\$ 273,41	R\$ 273,41	R\$ 218,73	60	1,042%	R\$ 2,28
ENCERADEIRA 410	2	R\$ 2.378,56	R\$ 4.757,12	R\$ 3.805,70	60	1,042%	R\$ 39,66
ENROLADOR DE MANGUEIRA	1	R\$ 116,15	R\$ 116,15	R\$ 92,92	60	1,042%	R\$ 0,97
ESCADA 13 DEGRAUS DE ALUMÍNIO	3	R\$ 606,38	R\$ 1.819,14	R\$ 1.455,31	60	1,042%	R\$ 15,16
PLACA SINALIZADORA	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00	R\$ 304,00	60	1,042%	R\$ 3,17
LAVA JATO - VAP	1	R\$ 640,70	R\$ 640,70	R\$ 512,56	60	1,042%	R\$ 5,34
TOTAL DEPRECIÇÃO MENSAL							R\$ 69,95
ESTIMATIVA DE FUNCIONÁRIOS (Serventes)							9
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR FUNCIONÁRIO							R\$ 7,77

INTERNA – PISOS FRIOS			
MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	9 $\frac{1}{X}$ 1200	R\$ 5.339,49	R\$ 0,49
Servente	$\frac{1}{1200}$	R\$ 5.115,53	R\$ 4,26
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M²			R\$ 4,76

INTERNA – BANHEIROS			
MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	9 $\frac{1}{X}$ 300	R\$ 5.339,49	R\$ 1,98
Servente	$\frac{1}{300}$	R\$ 5.115,53	R\$ 17,05
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M²			R\$ 19,03

INTERNO – ÁREA COM ESPAÇO LIVRE			
MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Encarregado	9 $\frac{1}{X}$ 1500	R\$ 5.339,49	R\$ 0,40
Servente	$\frac{1}{1500}$	R\$ 5.115,53	R\$ 3,41
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2			R\$ 3,81

PRODUTIVIDADES				
Área [m²]		Valor do m²	Custo Mensal	Quantidade Estimada de Trabalhadores
INTERNA – PISOS FRIOS	7.041,34	R\$ 4,76	R\$ 33.498,06	5,87
INTERNA – ÁREAS COM ESPAÇOS LIVRES	2.331,66	R\$ 3,81	R\$ 8.874,00	1,55
INTERNA – BANHEIROS	552,23	R\$ 19,03	R\$ 10.508,59	1,84
Custo MENSAL por total de área			R\$ 52.880,66	10
Custo ANUAL por total de área			R\$ 634.567,88	

* Cálculos de acordo com o Caderno Técnico - Limpeza - Paraná - 2025 e CCT 2025/2027 (SIEMACO).

RESUMO DOS PREÇOS

Valor por metro quadrado (m²) - Serviços de Limpeza					
Tipo de Área	Preço Unitário Mensal (R\$/M²)	Área (M²) Mensal	Total (R\$) Mensal	Área (M²) Anual	Total (R\$) Anual
INTERNA – PISOS FRIOS	R\$ 4,76	7.041	R\$ 33.498,06	84.496	R\$ 401.976,77
INTERNA – ÁREAS COM ESPAÇOS LIVRES	R\$ 3,81	2.332	R\$ 8.874,00	27.980	R\$ 106.488,05
INTERNA – BANHEIROS	R\$ 19,03	552	R\$ 10.508,59	6.627	R\$ 126.103,06
TOTAL		9.925	R\$ 52.880,66	119.103	R\$ 634.567,88

QUADRO DEMONSTRATIVO DE FUNCIONÁRIOS	
TRABALHADORES ESTIMADOS POR M²	
Encarregado (Chefe de serviço de limpeza)	1
Servente	9
TOTAL TRABALHADORES	10

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL		
Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Mensal da Mão de Obra de Serviço (Total)	R\$ 52.880,66
B	Valor Anual da Mão de Obra de Serviço (Total)	R\$ 634.567,88

* Cálculos de acordo com o Caderno Técnico - Limpeza - Paraná - 2025 e CCT 2025/2027 (SIEMACO).